
РЕШЕНИЕ

             по делу № 02-01-57-18-09

 

Резолютивная часть решения объявлена 16.10.2009 года                             г.
Новосибирск

Решение изготовлено в полном объеме 21.10.2009 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Швалов А.Г. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Даниленко Г.Н. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Бородкина А.Е. – специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии,

в присутствии представителей ответчика ФГУП «Новосибирский механический
завод «Искра»:

«…»  по доверенности;

«…» по доверенности.

рассмотрев дело № 02-01-57-18-09 от 22.09.2009 г. по признакам нарушения
Федеральным государственным унитарным предприятием «Новосибирский
механический завод «Искра» (630900, г. Новосибирск, ул. Чекалина, 8) пунктов 2 и 3
части 1 статьи 18 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Приказом ФСТ России: № 42/1 от 16.10.98 Федеральное государственное
унитарное предприятие «Новосибирский механический завод «Искра» (далее -
ФГУП «НМЗ «Искра») включено в реестр субъектов естественных монополий на
рынке услуг по передаче электрической и тепловой энергии, в отношении которых
осуществляется государственное регулирование и контроль по Новосибирской
области за номером 54.1.33., то есть его деятельность в соответствии с ФЗ «О
естественных монополиях» от 17.08.1995 г. № 147-ФЗ подлежит государственному
регулированию и контролю.

16.06.2008 г. ФГУП «НМЗ «Искра» (Заемщик) заключило с акционерным
коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации (открытое
акционерное общество) (Кредитор) кредитный договор № 148. Предметом
указанного договора является предоставление Кредитором Заемщику кредита в
сумме 40 362 671,5 рублей для перечисления аванса на приобретение



оборудования.

25.12.2008 г. ФГУП «НМЗ «Искра» заключило с акционерным коммерческим
Сберегательным банком Российской Федерации договор банковского счета (в
валюте Российской Федерации) № 5. Предметом указанного договора является
расчетно-кассовое обслуживание Клиента в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

В целях осуществления контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства  в соответствии с п. 11 ч. 1 статьи 23 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» 18.08.2009 года Новосибирским УФАС
России в адрес ФГУП «НМЗ «Искра» был направлен запрос (исх. № 02-4279 от
18.08.2009 г.) с просьбой представить информацию о том, проводились ли ФГУП
«НМЗ «Искра» открытые конкурсы или аукционы на право заключения договора №
148 от 16.06.2009 г. и договора № 5 от 25.12.2008 г., заключенных с акционерным
коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации.   

В ответ за запрос Новосибирского УФАС России (вх. № 3007/4856 от 26.08.2009 г.)
ФГУП «НМЗ «Искра» сообщило, что открытые конкурсы/аукционы на право
заключения названных выше договоров не проводились.     

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006 года № 135-ФЗ, субъекты естественных монополий осуществляют отбор
финансовых организаций путем проведения открытого конкурса или открытого
аукциона в соответствии с положениями федерального закона о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для
государственных и муниципальных нужд для оказания финансовых услуг по
открытию и ведению банковских счетов юридических лиц, осуществлению
расчетов по этим счетам.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006 года № 135-ФЗ, субъекты естественных монополий осуществляют отбор
финансовых организаций путем проведения открытого конкурса или открытого
аукциона в соответствии с положениями федерального закона о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для
государственных и муниципальных нужд для оказания финансовых услуг по
предоставлению кредита. 

Поскольку, являясь субъектом естественной монополии (регистрационный номер в
Реестре 54.1.70.), ФГУП «НМЗ «Искра» заключило кредитный договор № 148 от
16.06.2008 г. и договор банковского счета № 5 от 25.12.2008 г. без проведения
конкурса/аукциона, в его действиях усматриваются признаки нарушенияпунктов 2
и 3 части 1 статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 года № 135-ФЗ.

На основании изложенного в отношении ФГУП «НМЗ «Искра» возбуждено дело №
02-01-57-19-09 от 22.09.2009 г. по признакам нарушения п. 2 и п. 3 ч. 1 ст. 18 ФЗ «О
защите конкуренции» от 26.07.2006 года № 135-ФЗ, выразившееся в заключении
кредитного договора и договора банковского счета с ОАО «АК «СБ РФ» без
проведения процедуры отбора финансовых организаций.

В объяснениях по делу ФГУП «НМЗ «Искра» указывает следующее. ФГУП «НМЗ
«Искра» действительно заключены кредитный договор № 148 от 16.06.2008 г. и



договор банковского счета № 5 от 25.12.2008 г. без проведения процедуры отбора
финансовых организаций, поскольку получение кредита по договору № 148 от
16.06.2008 г. предусматривалось и использовалось предприятием в
действительности для целей, не отнесенных к услугам естественных монополий.
Договор банковского счета № 5 от 25.12.2008 г. является пролонгацией договора
банковского счета в валюте РФ № 00005 от 31.05.2004 г. в новой редакции, как
указано в самом договоре, то есть данный договор был заключен до издания ФЗ
«О защите конкуренции» от 26.07.2006 года № 135-ФЗ.

На заседании Комиссии представители ФГУП «НМЗ «Искра» поддержали доводы,
изложенные в письменных объяснениях, а также сообщили следующее. Кредитный
договор № 148 от 16.06.2008 г. был заключен для целей, не связанных с
деятельностью завода как субъекта естественной монополии. Заключение
данного договора без проведения аукциона было согласовано с Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области (далее – УФАС
по НСО). В подтверждение представители ФГУП «НМЗ «Искра» представили копию
контракта на поставку оборудования, запрос в УФАС по НСО о разрешении
заключения кредитного договора без проведения аукциона и ответ УФАС.

Изучив материалы дела № 02-01-57-18-09 от 22.09.2009 г. в отношении ФГУП «НМЗ
«Искра» и доводы ответчика в полном объеме, Комиссия Новосибирского УФАС
России установила следующее. 

1. Довод ФГУП «НМЗ «Искра» о том, что договор банковского счета № 5 от 25.12.2008
г. заключен без проведения процедуры отбора финансовых организаций, так как
является пролонгацией договора банковского счета в валюте РФ № 00005 от
31.05.2004 г. в новой редакции не принимается по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1.1 Договора банковского счета № 5 от 25.12.2008 г. данный
договор является новой редакцией Договора банковского счета в валюте
Российской Федерации № 00005 от 31 мая 2004 года. В пунктах 7.1 и 7.2 договора
банковского счета № 00005 от 31.05.2004 г. указано, что договор вступает в силу со
дня его подписания, действует в течение года и пролонгируется автоматически на
каждый следующий срок, если ни одна из сторон письменно не заявит о его
расторжении. Пунктом 7.1 договора банковского счета № 5 от 25.12.2008 г.
установлено, что данный Договор вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует в течение неопределенного срока. При этом, с даты
вступления в силу настоящей редакции Договора прекращает действие редакция
договора № 00005 от 31 мая 2004 года.

Согласно пункту 3 статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации
договор признается действующим до определенного в нем момента окончания
исполнения сторонами обязательства.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 422 Гражданского кодекса
Российской Федерации условия заключенного договора сохраняют силу и после
принятия закона, устанавливающего обязательные для сторон правила иные, чем
те, которые действовали при заключении договора, кроме случаев, когда в законе
установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из
ранее заключенных договоров.

Следовательно, при наличии у субъекта, указанного в статье 18 Закона о защите



конкуренции, на момент вступления в силу Закона о защите конкуренции
договоров на оказание финансовых услуг, заключенных ранее, в том числе
продленных, такие договоры признаются действующими до определенного в них
момента окончания исполнения сторонами обязательства.

По истечении срока действия указанных договоров и при наличии необходимости
субъекты, указанные в статье 18 Закона о защите конкуренции, должны
осуществлять отбор финансовых организаций путем проведения открытого
конкурса/аукциона.

С момента вступления в силу Закона о защите конкуренции заключение указанных
договоров (продление ранее заключенных договоров) без предшествующего
этому отбора финансовых организаций в соответствии с требованиями статьи 18
Закона о защите конкуренции является нарушением антимонопольного
законодательства.

Договор банковского счета № 00005 от 31.05.2004 г. прекращает свое действие с
25.12.2008 г. (то есть, с даты вступления в силу договора банковского счета № 5 от
25.12.2008 г.). Таким образом, заключение договора банковского счета № 5 от
25.12.2008 г. без проведения открытого конкурса или открытого аукциона в данной
ситуации нарушает пункт 2 части 1 статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006 года № 135-ФЗ.

2. Довод ФГУП «НМЗ «Искра» о том, что кредитный договор № 148 от 16.06.2008 г. был
заключен без проведения процедуры отбора финансовых организаций, поскольку
получение данного кредита предусматривалось и использовалось предприятием
для целей, не отнесенных к услугам естественных монополий, признается
обоснованным.  

09.09.2009 г. ФГУП «НМЗ «Искра» был направлен запрос в УФАС по НСО с просьбой
деть разрешение на заключение кредитного договора на приобретение
оборудования согласно приложению №1 к контракту с Бельгийской фирмой «Нью
Ляшоссе» № 40.07.01.3730.31.34 без проведения аукциона, в связи с тем, что данное
оборудование будет использоваться для производства готовой продукции СИНВ и
не используется в естественно-монопольной деятельности. 09.09.2009 г.
Новосибирское УФАС России письмом № 02-4733 сообщило ФГУП «НМЗ «Искра» о
том, что не возражает против заключения ФГУП «НМЗ «Искра» кредитного договора
на приобретение оборудования по вышеупомянутому контракту без проведения
конкурсной процедуры, при условии, что данное оборудование не будет
использоваться при оказании услуг, отнесенных к услугам естественных
монополий.

Таким образом, в действиях ФГУП «НМЗ «Искра» по заключению кредитного
договора № 148 от 16.06.2008 г. без проведения конкурса/аукциона, отсутствуют
признаки нарушения пункта 3 части 1 статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006 года № 135-ФЗ.

 

В связи с изложенным, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции»,



РЕШИЛА:

 

1. Дело в отношении ФГУП «НМЗ «Искра» в части нарушения п. 3 ч. 1 ст. 18
Федерального закона «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. прекратить
в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства.

2. Признать ФГУП «НМЗ «Искра» нарушившим п. 2 ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О
защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. путем заключения договора
банковского счета № 5 от 25.12.2008 г. без проведения открытого конкурса или
аукциона.

3. Признать имеющиеся материалы достаточными для обращения с иском в суд о
признании договора банковского счета № 5 от 25.12.2008 г., заключенного без
проведения открытого конкурса или аукциона, недействительным.

 

 

Председатель Комиссии                                   ____________А.Г. Швалов

Члены Комиссии:                                             ____________Г.Н. Даниленко

                                                                       ____________А.Е. Бородкина

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


